
Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 96 del 06/07/2021 Pag. 1

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 96 DEL 06/07/2021

Oggetto: L.R. 17/2017 Distretto rurale – Adesione al Comitato Promotore del Distretto Rurale denominato
provvisoriamente “Distretto Rurale pisano livornese”, approvazione dello schema di Atto costitutivo,
dell’accordo per la promozione del distretto rurale e dello schema degli elementi essenziali di indirizzo
per il progetto economico territoriale.

L'anno duemilaventuno il giorno sei del mese di luglio alle ore 14:30 presso questa Sede Municipale, convocata nei modi di
legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di
convocazione.

Presiede l'adunanza Ing. Adelio ANTOLINI e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:
Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ANTOLINI ADELIO Si
Vice Sindaco CRESPOLINI ANDREA Si
Assessore GIOMMETTI MILA Si
Assessore FATTORINI DARIO Si
Assessore VANNOZZI MASCIA Si
Assessore PAOLI SARA Si

Totale Presenti: 6 Totale Assenti: 0

Assume la presidenza Ing. Adelio ANTOLINI in qualità di Sindaco assistito dal Segretario Generale Dott.ssa Ilaria
LUCIANO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le
proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati:
- La L.R. 1/2015 “Disposizioni in materia di programmazione economica e finanziaria regionale e relative procedure
contabili, modifiche alla L.R. 20 del 2008;
- Il Programma regionale di sviluppo (PRS), l'atto fondamentale di indirizzo della programmazione regionale,
approvato in data 15 marzo 2017 dal Consiglio regionale con la risoluzione n. 47;
- L’Art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Vista la legge regionale 5 aprile 2017, n.17, “Disciplina dei Distretti Rurali”, ed in particolare quanto disposto
all'articolo 4 “Costituzione del Distretto Rurale”: “Il Distretto Rurale si costituisce mediante accordo tra soggetti
pubblici e soggetti privati che operano in modo integrato nel sistema produttivo locale”;

Considerato che:

-Nel sistema produttivo territoriale il contesto rurale ed il settore agricolo rappresenta un elemento di
importanza rilevante sia in termini produttivi che ambientali ed è una delle componenti economiche da
sviluppare e valorizzare;

http://www.regione.toscana.it/documents/10180/289009/Risoluzione++CR+47_+2017.pdf/e1f2f718-04c7-481e-899a-bacfa77001e5


Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 96 del 06/07/2021 Pag. 2

-Il comparto agroalimentare trova in questi territori condizioni ottimali per il suo sviluppo, dove “alle
eccellenze produttive”, si associa come elemento distintivo e caratterizzante il brand “prodotto in Toscana”;

-Le caratteristiche economico produttive e il sistema di relazioni fra le imprese e gli enti del territorio
spingono affinché venga condivisa e valorizzata una progettualità comune e concertata che coinvolga tutti i
settori economici del territorio rurale: agricoltura, artigianato, turismo, commercio;

-Nel rispetto dei principi riportati nel decreto legislativo 18 maggio 2001, n.228; “Orientamento e
modernizzazione del settore agricolo, a norma dell'articolo 7 della legge 5 marzo 2001, n. 57” e della LRT
n.17 del 5 aprile 2017, “Disciplina dei distretti rurali”, le aree distrettuali si identificano come sistemi
produttivi locali riconducibili a territori che abbiano una identità omogenea e un'economia rurale
caratterizzata da una rilevante integrazione tra attività agricole e altre attività economiche, quantunque le
aree distrettuali si caratterizzino per essere “sistemi economici aperti”, connotati per questo dalla presenza
di forti relazioni con altri sistemi produttivi locali, così come è documentato in una recente analisi conclusa
da IRPET;

-La ruralità, la qualità delle produzioni agroalimentari e il territorio rappresentano, pertanto, per alcune aree
della Toscana, opportunità uniche di sviluppo, che vanno sostenute ed incentivate;

-Tale percorso potrà essere sostenuto dalla Giunta Regionale, anche con il supporto tecnico dei propri uffici,
attraverso un’attività di animazione per la presentazione al MIPAAF di un “Contratto di Distretto” che possa
sostenere lo sviluppo delle imprese agroalimentari;

Considerato che le condizioni per uno sviluppo del settore economico agricolo del territorio individuato, vale a dire i
Comuni di Cascina, Castellina Marittima, Collesalvetti, Fauglia, Orciano Pisano, Santa Luce, necessita della
definizione di un Distretto Rurale capace di identificare l'area e convogliare finanziamenti altrimenti non raggiungibili
oltre a promuovere un progetto generale di integrazione territoriale e tra tutti i settori economici caratterizzanti il
territorio rurale (agricoltura, artigianato, turismo e commercio);

Dato atto che l’adesione in oggetto comporta la spesa di quota parte di €. 3.500 (tremilacinquecentoeuro/00)
disponibili in stanziamento al cap. 1148/0 per €. 500 ed al cap. 1070 per €. 3.000;

Visti gli schemi di Atto costitutivo, di Accordo per la promozione di un Distretto Rurale denominato provvisoriamente
“DISTRETTO RURALE pisano livornese”, e schema degli elementi essenziali di indirizzo per il Progetto economico
territoriale, allegati al presente atto rispettivamente sotto lettera “A”, “B” e “C” quali parti integranti e sostanziali;

Ritenuto di:

- Di aderire al Comitato Promotore del Distretto Rurale denominato provvisoriamente “DISTRETTO RURALE
pisano livornese”ed approvare lo schema di Atto costitutivo (Allegato A);

- Di approvare l’Accordo per la promozione del Distretto Rurale denominato provvisoriamente “DISTRETTO
RURALE pisano livornese” Allegato B), per organizzare e strutturare una proposta progettuale il cui obiettivo
sarà quello di proporre alla Regione Toscana il riconoscimento del “Distretto Rurale”;

- Di approvare lo schema degli elementi essenziali di indirizzo per il Progetto economico territoriale (Allegato
C);

-
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica del responsabile del Servizio Sportello Unico Edilizia e
Suap e contabile della responsabile dei Servizi Economici e Finanziari, espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1, e 147bis
comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;

Con voti UNANIMI, espressi nelle forme di legge

DELIBERA



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 96 del 06/07/2021 Pag. 3

1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente delibera;

2. Di aderire al Comitato Promotore del Distretto Rurale denominato provvisoriamente “DISTRETTO RURALE pisano
livornese”ed approvare lo schema di Atto costitutivo (Allegato A):

3. Di approvare l’Accordo per la promozione del Distretto Rurale denominato provvisoriamente “DISTRETTO
RURALE pisano livornese” Allegato B), per organizzare e strutturare una proposta progettuale il cui obiettivo sarà
quello di proporre alla Regione Toscana il riconoscimento del “Distretto Rurale”;

3. Di prendere atto che fra gli obiettivi del “Comitato Promotore” vi è quello di facilitare il processo di “animazione
territoriale” finalizzato dalla condivisione e definizione del Progetto economico territoriale;

4. Di approvare lo schema degli elementi essenziali di indirizzo per il Progetto economico territoriale (Allegato C);

5. Di autorizzare il Sindaco o suo delegato a sottoscrivere l’adesione al Comitato Promotore del Distretto Rurale, di
cui all’allegato “A” della presente deliberazione, apportando anche eventuali modifiche di carattere non
sostanziale;

6. Di autorizzare il Sindaco o suo delegato a compiere tutti gli atti necessari alla costituzione del Distretto, e
rappresentare il Comune in tutte le iniziative che si riterranno necessarie per il conseguimento degli obiettivi
fissati;

7. Di dare indirizzo al Responsabile del Servizio Sportello Unico Edilizia e Suap, di porre in essere tutti gli atti
necessari e conseguenti il presente atto.

8. Di dare atto che l’adesione in oggetto comporta la spesa di quota parte di €. 3.500 (tremilacinquecentoeuro/00)
disponibili in stanziamento al cap. 1148/0 per €. 500 ed al cap. 1070 per €. 3.000;

9. Con separata e apposita votazione espressa per alzata di mano con voti unanimi, vista l'urgenza di
provvedere, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134,
co.4 D.Lgs. n. 267/2000. di dichiarare il presente atto, stante l'urgenza, immediatamente eseguibile ai
sensi dell'art. 134 comma 4 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i..



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 96 del 06/07/2021 Pag. 4

PARERE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U. 18/08/2000, N. 267 SU PROPOSTA DI
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: L.R. 17/2017 Distretto rurale – Adesione al Comitato Promotore del Distretto Rurale denominato
provvisoriamente “Distretto Rurale pisano livornese”, approvazione dello schema di Atto
costitutivo, dell’accordo per la promozione del distretto rurale e dello schema degli elementi
essenziali di indirizzo per il progetto economico territoriale.

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Collesalvetti, lì: 05/07/2021 Il Responsabile del servizio
F.to BELCARI CLAUDIO

RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Collesalvetti, lì 05/07/2021 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 96 del 06/07/2021 Pag. 5

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.
IL PRESIDENTE

f.to Ing. Adelio ANTOLINI
Segretario Generale

f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

PUBBLICAZIONE

La presente viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on line al nr.906 del regigstro delle pubblicazioni così come
disposto dal Segretario Comunale e rimmarà pubblicata per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma
1 del D.Lgs. n. 267/00.

Collesalvetti, lì 13/07/2021 Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000;

Collesalvetti, lì 13/07/2021 Segretario Generale
f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

Viene comunicata con mail in data odierna ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, comma 1 del D.Lgs n. 267/000.
Collesalvetti, lì 13/07/2021 Segretario Generale

f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO


